in qua M denotat modulum logarithmorum naturalium, — duo tantummodo priores retinentur termini, quod propter parvam differentiam, quae inter arcum primam et ultimam existit oscillationem sine erroris periculo fieri potest, elicitor

$$1 - e = \frac{2M}{n-1} (\log \sin \frac{1}{2} \alpha_1 - \log \sin \frac{1}{2} \alpha_n)$$

quo valore in superiorem ipsius C expressionem surrogato provenit

$$C = \frac{(n-1)(\sin^2 \frac{1}{2} \alpha_1 - \sin^2 \frac{1}{2} \alpha_n)}{8M(\log \sin \frac{1}{2} \alpha_1 - \log \sin \frac{1}{2} \alpha_n)} + \frac{1}{4} \sin^2 \frac{1}{2} \alpha_n$$

Terminus $\frac{1}{4} \sin^2 \frac{1}{2} \alpha_n$ correctionem continet, quae adPLICANDA est ad ultimam sive n^{tam} oscillationem, ita ut primus membra secundi terminus indicet correctionem, quae ad $n-1$ oscillationes pertineat ultimo antecedentes. Ut igitur hicce terminus ultimae quoque oscillationis in se contineat correctionem, loco $n-1$ ponatur n : quod propter exiguum differentiam inde forte oriundam tuto fieri potest: quo facto prodit correctio amplitudinis pro n oscillationibus (1)

(1) BORDA *Base du système métrique* Tom. 3. Cff. BIOT *Astron. Physique* Tom. 3. *Add.* pag. 154. 172. *Conn. des Temps* 1826. pag. 286; 1827. pag. 394. BOHNENBERGER I. I. pag. 33.

KATERUS (*Phil. Trans.* 1818. pag. 46) in observationibus suis formulam (2) adhibet aliquomodo modificatam: ejus enim correctio continetur formulâ $C = \frac{\delta(\alpha_1 + \alpha_n)}{2}$, posito tempus oscillationis in arcibus exiguae amplitudinis crescere uti quadrata arcum. In hac

$$C = \frac{n \sin \frac{1}{2} (\alpha_1 + \alpha_n) \sin \frac{1}{2} (\alpha_1 - \alpha_n)}{8M(\log \sin \frac{1}{2} \alpha_1 - \log \sin \frac{1}{2} \alpha_n)} \dots (3)$$

2. Correctio pro dilatatione penduli.

10. Experimenta in eisdem locis instituta, plerumque concluduntur ex medio inter diversas observationes: quapropter si inter se et cum aliis comparabiles reddantur, necesse est eodem temperaturae gradu instituantur, sive saltem ad eandem temperaturam normalem referantur.

Sit l longitudo penduli ad temperaturam normalem, n numerus oscillationum ipsi respondens, l_τ longitudo penduli ad quamlibet aliam temperaturam, atque n' numerus oscillationum quem idem pendulum ad hanc temperaturam perficit: porro ponamus δ esse dilatationem penduli pro 1° qualiscunque thermometri, ita ut dilatatio pro temperatura τ graduum sit $\delta\tau$: quo posito habetur longitudo penduli ad quamlibet temperaturam

$$l_\tau = l(1 \pm \delta\tau) \dots (1)$$

Jam numerus oscillationum cycloidalium, quem idem pendulum duabus hisce

formula δ significat differentiam quae existit inter numerum oscillationum, quem pendulum probatorum absolvit in 24° , in cycloide atque in arcu circulari 1° complecenti. Haec differentia pro quoque pendulo probatorio et loco variabilis (in experimentis in *Phil. Trans.* 1818 memoratis, = 1,635) invenienda est ex form. (2), si oscillationes, quas pendulum certa amplitudine absolvit, ad illas reducas, quas in arcu 1° oscillando perfecisset. Quandoquidem omnes ejusmodi formulas empiricas non ita ferme ratas habemus, illam quoque, priusquam conclusiones inde ductas veritati consentaneas existimarimus, cum form. 3 comparare placuit. Quo facto patuit, illam scopo proposito inservire posse, si quidem ex summa correctionum pro quoque coincidentiarum intervallo applicandarum, sumatur medium.

SABINIUS I. I. pag. 16 adhibet formulam WATTSII, in diario *Edinburg Phil. Journal* n°. 2 art. 17 demonstratam

$$C = \frac{n(\alpha_1 + \alpha_n)(\alpha_1 - \alpha_n)}{241886.08 (\log \alpha_1 - \log \alpha_n)}$$

quae ad eundem ac form. 3. accurationis gradum perducit.

circumstantiis eodem tempore absolvit, per duas exprimitur aequationes diversas sibi invicem analogas, sc.

$$T_n = n\pi \left(\frac{1}{g} \right)^{\frac{1}{2}} \text{ atque } T_n = n'\pi \left(\frac{l}{g} \right)^{\frac{1}{2}}, \text{ unde}$$

$$n = n' \left(\frac{l}{1} \right)^{\frac{1}{2}}$$

Quodsi in hanc aequationem substituamus valorem ipsius l ex aequatione (1) prodit (2)

$$n = n'(1 + \delta\tau)^{\frac{1}{2}} = n'(1 \pm \frac{1}{2}\delta\tau \mp \frac{1}{8}\delta^2\tau^2 + \text{cet}) \dots (2)$$

qua quidem formulâ numerus oscillationum, quem pendulum ad temperaturam quandam normalem absolvit, functione exprimitur dilatationis penduli, atque numeri oscillationum ad quamlibet aliam observati temperaturam.

3. Reductio ad vacuum.

11. Comparatio oscillationum ejusdem sive diversorum pendulorum inter se, nititur ea suppositione, quâ omnia pendula vibrationes suas perficiant in spatio ab aëre vacuo: requiritur igitur reductio ad hoc spatium inde necessaria, propere quo experimenta plerumque sumuntur in fluido atmosphaericō, in penduli motum vim suam exserenti.

Formula (6) pag. 30 integrata praebet expressionem penduli motus in vacuo

$$\text{Const.} = m(a^2 + k^2) \left(\frac{d\theta}{dt} \right)^2 - 2\pi^2 l m a \cos \theta$$

Quodsi vero pendulum in fluido movetur, qualis est aér atmosphaericus, hoc quoque ad sistema motum pertinet; unde manifeste efficitur, omnes aequationis terminos mutationem quandam subire. Primo enim penduli percussio contra alias atque alias fluidi partes in quoque spatii puncto, per quod movetur, jacturam producit potentiae vivae totius systematis, ideoque diminutionem ipsius C , a velocitate et figura penduli externa dependentem, quam per $\phi \left(\frac{d\theta}{dt} \right)$ denote-